

Tây Ninh, ngày 13 tháng 8 năm 2019

**KẾ HOẠCH LIÊN NGÀNH**  
**Công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ trường học**  
**năm học 2019 – 2020.**

Căn cứ Chương trình phối hợp số 188-CTPH/HCTĐ-BGDĐT-TWĐTN ngày 22/7/2016 giữa Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, Bộ Giáo dục và đào tạo, Trung ương Đoàn thanh niên công sản Hồ Chí Minh và Chương trình phối hợp giữa Hội Chữ thập đỏ - Sở Giáo dục và đào tạo, Đoàn Thanh niên công sản Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh trong hoạt động thanh niên, thiếu niên Chữ thập đỏ trường học, giai đoạn 2016 – 2021; Chương trình phối hợp số 267-CTPH/TUHCĐ-BLĐTBXH ngày 14/10/2013 giữa Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam và Bộ Lao động Thương Binh và Xã hội trong công tác nhân đạo, giai đoạn 2013 – 2018.

Ban Chỉ đạo liên ngành hoạt động Chữ thập đỏ trường học tỉnh Tây Ninh (Ban Chỉ đạo tỉnh) xây dựng Kế hoạch công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ trường học, năm học 2019 - 2020 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Thông qua hoạt động chữ thập đỏ, xây dựng lối sống đẹp, nét đẹp học đường, tổ chức các phong trào thi đua dạy tốt, học tốt, rèn luyện và nâng cao sức khỏe; góp phần giáo dục nhân cách sống, biết sẻ chia, gắn kết với cộng đồng xã hội, nâng cao chất lượng giáo dục trong nhà trường, xây dựng môi trường thân thiện, học sinh tích cực, thúc đẩy thầy và trò thi đua dạy tốt, học tốt.

**2. Yêu cầu**

Căn cứ kế hoạch của Ban Chỉ đạo tỉnh, Ban Chỉ đạo liên ngành hoạt động chữ thập đỏ trường học cấp huyện xây dựng kế hoạch phù hợp với đặc điểm địa phương và triển khai thực hiện công tác chữ thập đỏ trên địa bàn đạt hiệu quả.

**II. NỘI DUNG**

**1. Công tác tuyên truyền**

Thông qua hình thức như sinh hoạt dưới cờ, hội thi, hội trại, các phương tiện truyền thông đại chúng, baner, áp phích, khẩu hiệu... Hội Chữ thập đỏ các trường tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, hội viên, sinh viên, học sinh, thanh thiếu niên về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; Phong trào Chữ thập đỏ, Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế, Luật nhân đạo quốc tế, Luật hoạt động chữ thập đỏ, Hội Chữ thập đỏ Việt Nam và các phong trào, các cuộc vận động lớn của Hội trong giờ ngoại khóa, chương trình chào cờ thứ hai hàng tuần; về gương người tốt việc tốt, những hoạt động tiêu biểu của Hội gắn với phong trào thi đua dạy tốt, học tốt, rèn luyện tốt.



- Tuyên truyền, giới thiệu, biểu dương những điển hình tập thể, cá nhân thanh, thiếu niên Chữ thập đỏ có hành động, sáng kiến tốt trong hoạt động nhân đạo trên các phương tiện thông tin của cấp Hội và vào dịp kỷ niệm ngày thành lập Hội.

## **2. Công tác xây dựng tổ chức Hội**

Hội Chữ thập đỏ các trường tiến hành tổ chức Hội nghị củng cố, kiện toàn Ban Chấp hành, đề ra phương hướng hoạt động cho năm học mới (*Thời gian từ tháng 01/9/2019 đến ngày 30/11/2019*).

Phát triển 100% cán bộ, giáo viên, công nhân viên, sinh viên là hội viên; 100% học sinh là thanh thiếu niên chữ thập đỏ.

Phối hợp với Ban giám hiệu nhà trường, Đoàn thanh niên thành lập các đội, nhóm thanh thiếu niên Chữ thập đỏ, như: câu lạc bộ hiến máu tình nguyện, đội thanh niên Chữ thập đỏ tham gia phòng ngừa, ứng phó thảm họa, sơ cấp cứu..., mỗi đội, nhóm, câu lạc bộ gồm 01 đội trưởng, 01 hoặc 02 đội phó và từ 20 đến 30 thành viên.

Thu hội phí và cấp thẻ hội viên, tình nguyện viên đạt 100%.

## **3. Phối hợp tổ chức hoạt động chăm sóc sức khỏe học đường; giáo dục kỹ năng hoạt động cộng đồng và kỹ năng sơ cấp cứu**

Tuyên truyền, phổ biến kiến thức cho cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên chữ thập đỏ về vệ sinh, dinh dưỡng học đường, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống dịch bệnh, HIV/AIDS, ma túy, bảo vệ môi trường, an toàn giao thông.

Tích cực tham gia tổ chức các hoạt động thể dục thể thao, rèn luyện thân thể; các hoạt động huấn luyện, hướng dẫn kỹ năng sơ cấp cứu, phòng ngừa ứng phó thảm họa, kỹ năng hoạt động thanh thiếu niên, kỹ năng hoạt động cộng đồng, tổ chức giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm giữa thanh thiếu niên Chữ thập đỏ; tổ chức hội thi, tọa đàm, các chương trình văn nghệ tạo sân chơi lành mạnh.

Củng cố “*Góc sức khỏe Chữ thập đỏ*” hoặc “*Tủ thuốc Chữ thập đỏ*”, trang bị các tài liệu về chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch bệnh, phát triển vườn cây thuốc nam trong trường học (*Mỗi trường trồng vườn cây thuốc nam có ít nhất 30 loại cây, riêng khối tiểu học có ít nhất 15 loại cây, có gắn bảng tên và công dụng thuốc*).

Tổ chức định kỳ các hoạt động dọn vệ sinh trong trường học và khu dân cư; phối hợp với tổ chức đoàn thể trong trường học thành lập các đội thanh, thiếu niên Chữ thập đỏ thực hiện và giám sát việc giữ gìn vệ sinh trong trường học.

Phối hợp tổ chức khám bệnh, tặng quà cho người có hoàn cảnh khó khăn.

## **4. Phối hợp tổ chức các hoạt động nhân đạo**

Triển khai sâu rộng cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*”, rà soát, bổ sung hồ sơ cán bộ, giáo viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn; vận động cán bộ, giáo viên, thanh thiếu niên và người tình nguyện đăng ký trợ giúp các đối tượng cụ thể bằng những việc làm thiết thực.



Trong năm học, mỗi lớp tổ chức giúp đỡ ít nhất 01 bạn có hoàn cảnh khó khăn trong lớp hay trong trường; mỗi trường giúp đỡ thường xuyên 05 địa chỉ nhân đạo trong trường và hỗ trợ 01 địa chỉ nhân đạo ngoài địa bàn dân cư.

Tổ chức và vận động hội viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ phát triển các hình thức gây quỹ giúp bạn nghèo vượt khó, tham gia các cuộc vận động, quỹ học bổng tình nghĩa của Đoàn, các phong trào tương thân tương ái do Hội Chữ thập đỏ, Đoàn Thanh niên, Sở LĐTB&XH, Sở Giáo dục và đào tạo phát động. Tiếp tục thực hiện các phong trào: “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam”, “Áo trắng tặng bạn”, “Hũ gạo tình thương” và “Đồng hành cùng bạn đến trường”...; khuyến khích các trường thực hiện linh hoạt, sáng tạo, phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm để công tác chữ thập đỏ trong trường học đạt hiệu quả cao nhất.

Tuyên truyền, vận động cán bộ, công nhân viên, học sinh đủ 18 tuổi tham gia hiến máu nhân đạo. Vận động 5 giáo viên, công nhân viên hiến 01 đơn vị máu.

### **5. Phát triển kỹ năng hoạt động và giao lưu thanh thiếu niên Chữ thập đỏ**

Phối hợp với tổ chức Đoàn, Đội trường học xây dựng và tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ các câu lạc bộ, đội thanh, thiếu niên Chữ thập đỏ các kỹ năng hoạt động, như: kỹ năng tổ chức hoạt động tập thể, kỹ năng sơ cấp cứu, kỹ năng ứng phó thiên tai, tuyên truyền, vận động hiến máu nhân đạo, vận động xây dựng quỹ, tổ chức sự kiện...

Phối hợp với tổ chức các hoạt động giao lưu văn nghệ, thể thao, các cuộc thi tìm hiểu kiến thức, kỹ năng hoạt động Chữ thập đỏ...

Tổ chức gặp gỡ, giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm giữa thanh, thiếu niên Chữ thập đỏ trong trường học và với thanh, thiếu niên Chữ thập đỏ, tổ chức Hội Chữ thập đỏ ở địa bàn dân cư nhân các ngày lễ lớn của dân tộc, ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ, ngày thành lập Đoàn, Đội...

### **6. Công tác kiểm tra, thi đua khen thưởng**

Căn cứ bảng điểm của tỉnh, các đơn vị cụ thể cho phù hợp theo thực tế địa phương; thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn các trường thực hiện; cuối năm đánh giá, xếp loại theo 4 mức: xuất sắc, khá, trung bình, yếu (*Phấn đấu trên 95% trường đạt xuất sắc, không có trường đạt trung bình, yếu*).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Cấp tỉnh**

Xây dựng Kế hoạch hoạt động và Bảng điểm thi đua công tác Hội Chữ thập đỏ trường học, năm học 2019 – 2020 làm cơ sở cho huyện, thành phố thực hiện.

Theo dõi, hướng dẫn Hội Chữ thập đỏ Trường CD-TCCN hoạt động; tổ chức kiểm tra, xếp loại thi đua cuối năm học.

### **2. Cấp huyện**

Căn cứ hướng dẫn của tỉnh, xây dựng Kế hoạch, Bảng điểm thi đua cụ thể cho từng khối trường học; triển khai cho cơ sở và các trường thực hiện; thực hiện sơ kết, tổng kết theo năm học và kiểm tra, xếp loại, đề nghị khen thưởng theo quy định.



Trên đây là Kế hoạch Liên ngành công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ trường học năm học 2019 – 2020 của Ban Chỉ đạo tỉnh.

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**  
**PHÓ GIÁM ĐỐC**  
  
**Dương Văn Sáu**  
**ĐOÀN TNCS HCM TỈNH**  
**PHÓ BÍ THƯ**

**HỘI CHỮ THẬP ĐỎ TỈNH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**  
  
**Nguyễn Thị Kim Cương**  
**SỞ LAO ĐỘNG TB&XH**  
**PHÓ GIÁM ĐỐC**

  
**Nguyễn Tiến Tân**

  
**Nguyễn Thị Nhiên**

**Nơi nhận:**

- TW Hội (VP I, II);
- Sở GD&ĐT, Tỉnh Đoàn, Sở LĐTB&XH;
- Thường trực Tỉnh Hội;
- Thành viên BCĐ LN;
- Phòng GD&ĐT, Đoàn TN, Hội CTĐ cấp huyện;
- Trường CĐ-TCCN;
- Lưu: VT, Ban TH.



**BIỂU ĐIỂM THI ĐUA****Công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ trường học, năm học 2019 - 2020***(Kèm theo Kế hoạch số 02/KHLT ngày 13/ 8 /2019 của Ban Chỉ đạo Liên ngành hoạt động Chữ thập đỏ trường học tỉnh)*

STT	NỘI DUNG	ĐIỂM CHUẨN	ĐIỂM THUẬN
I	<b>TIÊU CHUẨN 1: CÔNG TÁC TỔ CHỨC</b>	25	2
1	Xây dựng kế hoạch hoạt động vào đầu năm học, có đăng ký danh hiệu thi đua đầu năm - Xây dựng kế hoạch hoạt động (2 điểm) - Có đăng ký danh hiệu thi đua đầu năm (3 điểm)	5	
2	100% Giáo viên, sinh viên là hội viên Chữ thập đỏ, 100% học sinh là thanh thiếu niên Chữ thập đỏ <b>1. Trường Cao đẳng - Trung cấp chuyên nghiệp</b> *Phát triển hội viên là giáo viên, CNV: - Có 100% cán bộ, giáo viên, công nhân viên là hội viên (5điểm). - Có từ 75%-94% cán bộ, giáo viên, công nhân viên là hội viên (2điểm). - Có dưới 74% cán bộ, giáo viên, công nhân viên là hội viên (1điểm). *Phát triển hội viên là sinh viên: - Có 100% sinh viên CĐ-TCCN là hội viên Hội CTĐ (5điểm). - Có từ 75%-94% sinh viên CĐ-TCCN là hội viên Hội CTĐ (2điểm). - Có dưới 74% sinh viên CĐ-TCCN là hội viên Hội CTĐ (1điểm). <b>2. Trường THPT, THCS, TH, MG-MN, TTGD TX</b> *Phát triển hội viên là giáo viên, CNV: - Có 100% cán bộ, giáo viên, công nhân viên là hội viên (5điểm). - Có từ 75%-94% cán bộ, giáo viên, công nhân viên là hội viên (2điểm). - Có dưới 74% cán bộ, giáo viên, công nhân viên là hội viên (1điểm). *Tập hợp học sinh vào Đội thanh, thiếu niên, tình nguyện viên CTĐ: - Đạt từ 100% tổng học sinh của trường (5điểm). - Có từ 75% - dưới 100% thanh, thiếu niên CTĐ/HS (2điểm)	10	2



3	Có báo cáo theo quý, theo từng học kỳ, cuối năm học (Thiếu 01 báo cáo trừ 2 điểm, điểm trừ không quá 5 điểm)	5	
4	Thực hiện tốt công tác bình xét thi đua khen thưởng theo quy định	5	
<b>II</b>	<b>TIÊU CHUẨN 2: CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN GIÁO DỤC</b>	20	2
1	Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: Tọa đàm, báo tường, phát thanh ... nội dung về công tác hội (01 tháng/lần) - Tuyên truyền Chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, An toàn giao thông, Hiến pháp sửa đổi; Luật hoạt động Chũ thập đỏ; Nông thôn mới; các ngày lễ lớn trong năm... (2 điểm) - Tuyên truyền công tác hội, hoạt động hội mỗi tháng 01 lần (3 điểm)	5	
2	Tổ chức tập huấn sơ cấp cứu: - Mở lớp tập huấn sơ cấp cứu (7 điểm) - Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do cấp trên phát động (3 điểm)	10	2
3	Tuyên truyền phổ biến kiến thức về cách phòng tránh dịch bệnh, phòng ngừa ứng phó thảm họa ( <i>hình ảnh chứng minh</i> )	5	
<b>III</b>	<b>TIÊU CHUẨN 3: CÔNG TÁC XÃ HỘI NHÂN ĐẠO</b>	15	2
1	Tham gia cuộc vận động “Mỗi tổ chức mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”: - Có Danh sách địa chỉ nhân đạo, cập nhật hàng năm (2 điểm) - Trường nhận giúp đỡ thường xuyên 05 địa chỉ nhân đạo tại trường và hỗ trợ 01 địa chỉ tại địa bàn dân cư, có danh sách cụ thể (5 điểm). - Mỗi lớp có đăng ký, giúp đỡ ít nhất 01 địa chỉ nhân đạo tại lớp hay tại trường, có danh sách cụ thể (3 điểm).	10	2
2	Tham gia ủng hộ đồng bào khi có thiên tai	5	
<b>IV</b>	<b>TIÊU CHUẨN 4: HOẠT ĐỘNG CHĂM SÓC SỨC KHỎE</b>	20	2
1	Có tủ thuốc Chũ thập đỏ: - Có các loại thuốc cần thiết, niên hạn sử dụng theo quy định (3 điểm) - Có dụng cụ sơ cấp cứu (2 điểm)	5	
2	Hiển máu nhân đạo đạt chỉ tiêu	10	2



3	Trồng Vườn cây thuốc nam (có ít nhất 30 loại, có gắn bảng tên, riêng khối tiểu học ít nhất 15 loại cây)	3	
4	Vệ sinh trường lớp, cảnh quan trường Xanh - Sạch - Đẹp	2	
<b>V</b>	<b>TIÊU CHUẨN 5: XÂY DỰNG QUỸ VÀ SỬ DỤNG QUỸ HỘI</b>	<b>20</b>	<b>2</b>
1	Hội viên đóng hội phí theo Điều lệ Hội	10	<b>2</b>
2	Xây dựng nguồn quỹ	5	
3	Sử dụng nguồn quỹ đúng đối tượng, đúng mục đích, công khai minh bạch: - Có sổ theo dõi, quản lý theo quy định (3 điểm) - Quỹ hoạt động dự trữ ít nhất 01 triệu đồng (2 điểm)	5	
<b>Tổng điểm</b>		<b>100</b>	<b>10</b>

### I. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ biểu điểm thi đua của Ban Chỉ đạo Chữ thập đỏ trường học tỉnh, Ban Chỉ đạo Chữ thập đỏ trường học các huyện, thành phố cụ thể nội dung cho phù hợp với tình hình địa phương nhưng phải bảo đảm các nội dung của tỉnh đề ra.
- Cuối năm học, Ban Chỉ đạo Chữ thập đỏ trường học tỉnh tổ chức kiểm tra, chấm điểm và xếp loại thi đua khối trường CD-TCCN; Ban Chỉ đạo Chữ thập đỏ trường học các huyện, thành phố tổ chức kiểm tra, chấm điểm và xếp loại thi đua các trường thuộc đơn vị mình quản lý. Căn cứ vào kết quả, chấm điểm xếp loại thi đua các đơn vị làm thủ tục đề nghị khen thưởng theo Hướng dẫn số 01/HDLN-BCĐ-SNV ngày 27/5/2019 của Ban Chỉ đạo liên ngành Chữ thập đỏ trường học và Sở Nội vụ tỉnh Tây Ninh.
- Về xếp loại:
  - + Đơn vị xuất sắc (mạnh) đạt 95 điểm trở lên.
  - + Đơn vị khá đạt từ 75 điểm đến dưới 95 điểm.
  - + Đơn vị trung bình đạt từ 65 điểm đến dưới 75 điểm.
  - + Đơn vị yếu đạt dưới 65 điểm.



## II. ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG

1. Đối với Hội CTĐ các huyện, thành phố

- Bằng khen của Trung ương Hội CTĐ Việt Nam: 01 tập thể và 01 cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu.
- Bằng khen của UBND tỉnh: 02 tập thể và 02 cá nhân có thành tích xuất sắc nhất.
- Giấy khen của Tỉnh Hội: 02 tập thể và 02 cá nhân có thành tích liền kề.

2. Đối với trường CĐ-TCCN, Ban Chỉ đạo tỉnh xét chọn:

- Bằng khen của Trung ương Hội CTĐ Việt Nam: 01 tập thể và 01 cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu.
- Bằng khen của UBND tỉnh: 01 tập thể và 02 cá nhân có thành tích xuất sắc nhất.
- Giấy khen của Tỉnh Hội: 01 tập thể và 01 cá nhân có thành tích liền kề.



**Trương Thị Kim Cương**  
**PHÓ CHỦ TỊCH HỘI CTĐ TÂY NINH**